nici ducis, cum hoc elogio : « ex hostium manubiis » ; huius res gestas

conscripsere Petrus Marcellus in Vitìs duciim et Coriolanus Cepio,

qui tribus libris res eius maritimas, ante ducatum gestas, complexus est.

In coemiterio est statua ex aere deaurato equestris, in cuius

marmorea basi haec inscripta:

Bartholomeo Coleono Bergomensi ob militare imperium optume gestum statua S. C.

Meniinere Coleoni Sabellicus, Facius, Corius, Pigius, Leander,

P. Marcellus in Christ. Mauro.

Viae urbis lapidibus planissimae, quaedam tamen nimis angustae,

stratis, equos nempe aut currus, propter aquarum abundantiam, non
habent, sed utuntur navibus aut cymbis exiguis, gondolas vocant,

quarum ultra Seco esse privatorum feruntur.

Palatia et illustrium familiarum aedes infìnitae, tempia quam
quoque plurima, quorum nomina et incessus principis solemnis in

urbis delineatione expressus.

Pictores, quorum opera palatium divi Marci et alia, tam privata

quam publica, aedificia illustrata sunt, fuere Paulus Fernesius, lacobus

Tintorettus, lacobus Palma, Bassanus lacobus de Ponte, Bernardinus

et Franciscus Succari fratres, primi sui temporis. De pictura, vide

disputationem Apollonii apud Philostratum, Plinium avunculum, Pa-

terculum Velleium.

Supra aedes, multis in locis, sunt viridaria, id est loca virentibus

herbis et graminibus arbustisque consita, quae etiam cum aedificia

patiantur servitutem ne quid altius tollatur, tamen supra eam altitu-

dinem haberi possunt.

.V. in hac urbe celebriora collegia : Charitatis, Misericordiae,

Rochianum, Marcianum, Zebedeorum &:c.

Cives in urbe censi .iddd.idd.cid.cid.cid.cid.ccc.xlix., id est 59349;
Mulieres EX .idd.cd.cd.id.xxxi., idest 67531;
Pueri .IDDD.IDD. 00. 00. oo.cDXii., idest 58412;

Monachi .mm.c.xxciii , idest 2183;

Vestales et moniales .cid.cid.lxxxix., 2089 ;

ludei .M.c.Lvii., idest 1157, purpureis hi pileis a Christianis di-

stincti.

Pontes in urbe .co. Tempia praeter oratoria .cxc, inter quae

sunt parochiae .lxxii. Gondoles .viii..\i.
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Erat nobis hospitium in Campana. Hospes vero nos ad Palatium

deducebat, ut nomina scribae daremus, nam iis iniunctum, ne quis

extraneus ignotus pernoctet, poena transgressoribus lege constituta.

Circa vesperum sabbathi, navem conduxi Anconam, .iv. libris

venetis, petìturam, plurimasque praetervectus insulas, media nocte

Fossam Clodianam appulimus.

XXVIII. Visa nobis et pellustrata insula, Giozzam vocant, op-

pidum praetorem habet venetum et episcopum.

Diu ante Venetias conditas Romanis hic locus cognitus Fossae

Clodiae nomine, ubi et Pad: ostium, teste Plinio, meminit huius

quoque Ptolomeus. Oppidum conditum putat Volaterranus a Clodio,

Albanorum duce; Sabellicus tamen ab Atestinis; obscuris uterque

autoribus, a qiiibus restauratum potius credidit Leander, quem exa-

ctius insulam describentem videre licet. Templum vidi mediocre, ubi

pictura Bassani egregia spectabatur: Pluvium mannae et sepulcrum

Christi. Ad parietes templi exteriores antiquum lapidem hac inscri-

ptione :

Aelio Lent. Phidi F. i i |
F. L. Lib. Libertabus Q i 1 H | i suis omnibus

ex
I
T i il Hs .XIII.

Ad littus inde maris delatus mille circiter passus, templum No-

stra Dona de gratiis intravi, non ita diu restauratum, et hac inscri-

ptione notatum :

Templum hoc deiparae Virginis maximis innumerisque miraculis conspicuum, ab

Italiae exterisque populis summa in veneratione habitum, anno .mdlxxiiii. pia

fidelium epe, studio ac labore Gabrielis Flammae episc. Ioan. Legii Andreae

proc. numeris omnibus absolutum est. Civitas Clodiensis ingenti benefitio aucta

et ornata ut antistiti et practoribus beneficentissimis omnibusque fidelibus grati

animi signum ostenderet, monumentum hoc erigi curavit. Operi praeerant

Nordius et Ant. Bassi.

Erat hoc votis peregrinantium et miraculis plenum. Tabulae illic

votivae a summo ad imum omnes parietes occuparant, hìs aut si-

milibus verbis conceptae:

Vodo fato per mi Agnilo di Urbino fui liberato del pregione, lui e tre suoi liliuoli

per gratia della Madona.

Qui modus iam ab ethnicorum olim sacris dimanavit. Inventae tales

tabellae in insula Romana Apollini dicala, quae cxtant apud Mer-

curialem. Meminit quoque Albius Tibullus hoc disticho:

Te dea nunc «uccurrcrc precor, nam posse mcderi

Multa docet templis pietà tabella tuis

Me tabula saccr
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et Horatius;
Votiva paries indicat, humid£

Suspendisse potenti

Vestimenta maris Deo.

Nautis relligio erat festo navigare die, iurare, blasphemia dicere,

scortari, vix inter vitia referebant.

Vidi hic primum funus in Italia. Efferebatur cadaver vestitum

solemni veste, lectulo quasi dormiret iacebat, calceos indutum novos,

ob itineris credo longitudinem. Erat in tempio cavea subterranea

ingens velut spelunca, cui unun tantum ostium lapide munitum, hoc

aperiebatur, et cadaver funibus demittebatur. Hic vulgaris funerandi

modus. Hinc circa meridiem solvimus. Erant nobiscum in navi Cre-

tenses milites et ludaeus christianismum professus. luvenis is erat et

Romani, ad sacerdotium obtinendum proficiscebatur ; meo quidem

iuditio non pietatis gratia, sed liberius et licentiosius vivendi, cum

corrupti ingenii signa in ipso non exigua viderim. His igitur sociìs

mare Hadriaticum circa littus navigavimus, ob Turcarum pyratarum

metum. Mare vero Adriaticum nunc Superum, vulgo etiam L a

golfa di Vinetia, Ionici maris pars, de qua sic Strabo : « Sinus

« lonius eius pars est quod Adriaticum hoc tempore vocatur » &c.

Adrianum mare videtur appellare Cicero in L. Pisonem, ni cor-

rupta ibi lectio.

Maximianum Cremensem episcopum Clodiensem anno 1561 in-

terfuisse Consilio Tridentino narratur. Franciscanum fuisse legi.

Clodiensis fuit losephus Latinus qui de anni forma librum in

lucem emisit, anno 1580.

Dionisius, De sita orbis, versu 92 : « 'ASptàg aX[iYj j), id est Adrium

salum vocat mare Adriaticum.

De Beltrando episcopo Adrianae ecclesiae, vide epist. Bembi

nomine Leonis X pont. Rom. conscriptas lib, 2.

Prope Veronam est inscriptio, similis quae superiori folio ita-

lica, talis :

Deo magno aeterno L. Statius Diodorus quod se praecibus compotem fecisset

V. S. L. M.

Chiozza, alio nomine Clugiae, Genuensium Venetias obsi-

dentium clade et hospitio Frederici III imperatoris celebre oppidum.

Incolae piscatu, hortorum cultura et salinis exercendis, quae passim

circa oppidum, vivunt.

Des Venetiens, ita Simeon Gabriel epistola franco-gallica 6:

Car ces messieurs la n'ont point accoustume de se servir en leurs afFaires pi>

bliques des estrangers, comme ceulx quy soni contens de ne croistre plus avant

leur domaine &c.
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De fonte Fapono salubrium aquarum, vide Cassiodorum, Variar.

lib. II, epistola 39; Claudianum in epigram. Est autem in agro Pa-

taviensi, sub dominio Venetorum. Vide ampie vires et naturas bal-

neorum, quae in agro Patavino, describentem Gabr. Falioppium, me-

dicum patavinum et qui de balneis scripserunt apud luntos.

XXIX. Pesto Simonis et ludae, Rhavenna, non procul appel-

lentes portum Pirotolon vocatum, intravimus, nescio an sit Padusa

ubi Padi brachium mare intrat, vel porto di Rhavenna non

inde procul, Messanicum oiim dictum.

Rhavennam pedibus infausto tamen omnine falsa nautae accu-

satione intravimus. Est vero urbs antiqua et olim potens, unde mare

Adriaticum Rhavennatum dictum Dioni, his verbis : « Amitam su-

« stulit, et bonis eius, quae Bais et in mare Rhavennati erant abla-

« tis » &c.

Muris et portis novis hanc muniisse Claudium imperatorem te-

statur marmoreus titulus portae, quam Auream seu Spetiosam vocant,

qui talis:

Ti. Claudius Drusi F. Caesar Aug. Germanicus Pont. Max. Tr. Pot. Cos. .11.

Des. .III. Imp. .III. P. P. Dedit.

Medio autem tempore, declinante iam imperio Romano, ipsaque

Roma a Gotthis aliisque barbaris vastata, Valentianus imperator

moenia ampliavit, nam magnam ibi vitae imperiique partem egerat,

quare et Ioanni episcopo duodecim civitates subiecit
;
quae deinceps

exarchatui fuerint subditi: nempe Ariminum, Caesenam, Forum

Livii &c. Haberetur huius (Theodorici Gothi) corpus sive cinerea

diu in porphyretica urna conservati, quae adhuc in foro extat a mi-

litibus, aurum conquirentibus, disrupta, longa pedes .vili., alta .iv. cum
opercolo ex aere corinthiaco, signis et emblematis decorato ab Ama-
lasuntha, ut creditur, posila. Addita nunc haec inscriptio legitur:

Vas hoc porphyreticum olim Theodorici Gotorum imp. ciiieres rotundo apice re-

condens transiatum hoc in loco a Petro Donato praef. in memoriam antiq.

Anno .MDLxviii.

Tenuerunt deinceps illam Ostro Gothi ultra annos .lxx., donec

a Narsete lustiniani imperatoris praefecto Italia pellerentur &c.

Nunc urbs mediocris et munita satis, pontifitiae ditionis. Nomen
olim fuisse Navennam, quidam a navibus arbitrantur, quo autore

nescio, quibus astipulatur lacobus Voraginensis, et vidi illic nimpham

ad urbis portam dcpictam, cum navi in manu, hoc epigrammaic :

« Navenna ».

Ex hac urbe oriundi viri docti: Cassiodorus cuius merainitP. Dia-

conus, Petrus Ferettus, episcopus Miliensis, Guillelmus medicus in-
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signis, Ioannes grammaticus qui primus in Italia eloquentiae artem

restauravit, Des. Spretus. Episcopi vero Rhavennates fuere, qui ap-

paritione columbae creati dicuntur, divus Adericus &c et Seve-

rus, alii quoque archipraesules fuere Apollinaris, vir pius, natus in hac

urbe ac proinde divus tutelaris, cui in foro statua columnae mar-

moreae imposita, cum epigrammate :

Apollinari Rhavennates prò voto posuerunt

Ioannes cuìus iam meminì, Leo 41, Ursus, Petrus &c

XXX. Antiquas Rhavennae relliquias et monumenta ex vetu-

state existentìa vidi, ut ingentis palatii deformes ruinas, Theodorici

fuisse putatur, Herculìs quoque Horarii sive potius Astrologi statuam

non ineruditam, cuius explicationem Steph. Vinandus Pigius dedit.

Erat autem ex marmore facies corrosa, brachium honiinum iniuria

et temporum descriptum. Inscriptio, quae erat in fronte basi incisa,